
 

 

 اسفند مهفت -رام

 شروین وکیلی

رام )روزشمار ایرانیِ معنادار( کوششی است برای بازسازی تقویم روزشماری معنادار برای ایرانیان، به شکلی که 

ی امروزینی که روزهایمان را ینیتی علمی داشته باشد و زمان روزمره و معنازدودهمناسبتها و سالگردهای منسوب به روزها ع

 ای معنادار از سالگردِ رخدادهای معنادار تبدیل کند. پوچ و پوک ساخته را به توالی

 ی طرح رام:سه گوشزد در درباره

 اند. ی میلادی ).م( یا پیشامیلادی )پ.م( ندارند به هجری خورشیدی محاسبه شدههایی که شناسهتمام تاریخ( ۱

دهید و این نکته را  شود. هنگام نقل آن به طرح ارجاعتکمیل می ۱۳۹۶( محتوای روزشمار رام نهایی نیست و تا پایان سال ۲

 در نظر داشته باشید.

م بفرستید که در این طرح گنجانده اگر مناسبتی سراغ دارید که نادیده مانده، آن را همراه با نشانی مرجعش در تلگرام برای( ۳

 شود: 

(@ SherwinVakili (https://t.me/SherwinVakili)  / tel.0912-6363764 

  



 هفتم اسفند

 

 

 

 

 

 

 

 

 فنگنبرد کای

 

در این روز در تاریخ معاصرمان دو رخداد ناهمساز واقع شده است. یکی آن که روز پنجشنبه هفتم 

ها به شهر کازرون حمله کردند و با محمدعلی خان ق( ژاندارم۱۳۳۲ربیع الاول  ۳۰) ۱۲۹۲اسفند سال 

کشکولی و ناصر دیوان کلانتر کازرونی که شهر را در اختیار داشتند و یاغی شده بودند جنگیدند، اما شکست 

هاریس نمایندگان سندیکای جهانی  ۱۳۲۵خوردند و کاپیتان اولسن سوئدی کشته شد. دیگری آن که در سال 

 انگلستان و فرانسه وارد تهران شدند. گاننمایندو مالفت 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ۶۱۲هفتم اسفند با چندین رخداد سیاسی و نظامی در سطح جهان نیز مقارن بوده است. در سال 

سپاهیان مغول شهر کای فِنگ پایتخت دولت جین را در قلمرو چین فتح کردند. تلفات مغولها بسیار بود و 

باز مدافع شهر به همراه بخش بزرگی از جمعیت غیرنظامی به دست مغولان قتل عام شدند. کل صد هزار سر

ناپلئون از تبعیدگاهش در اِلبا گریخت و به سوی پاریس رفت و بار دیگر برای صد روز قدرت  ۱۱۹۴در سال 

 را در دست گرفت )تصویر بالا(. 

آدولف هیتلر فرمان بازسازی نیروی هوایی آلمان را صادر کرد و به این  ۱۳۱۴در هفتم اسفند سال 

د با گروهی از افسران جوان و متعصب ژاپنی کوشیدن ۱۳۱۵ی ورسای را نادیده گرفت، در ترتیب عهدنامه

ارتباط کامل دیپلماتیک بین اسرائیل و مصر برقرار شد.  ۱۳۵۹ترور دولتمردان دولت را سرنگون کنند و در 

هم یک کامیون حاوی مواد منفجره در برابر ساختمان تجارت جهانی نیویورک منفجر شد و شش  ۱۳۷۲در 

 تن را کشت و بیش از هزار تن را زخمی کرد.

 



 ۹۹۵ی فرهنگ و جامعه نیز مصادف بوده است. در سال این روز در ضمن با رخدادهایی مهم در عرصه

ی نمایش فیلم اولین شیوه ۱۲۸۸اخت، در های گالیله را به طور رسمی ممنوع سکلیسای کاتولیک انتشار آموزه

وودرو ویلسون رئیس  ۱۲۹۸رنگی به اسم کینِماکولور در تئاتر پالاس لندن برای عموم نمایش داده شد، و در 

هم کالوین کولریج رئیس  ۱۳۰۸جمهور آمریکا در حکمی پارک ملی گراند کانیون را تاسیس کرد. در سال 

روبرت  ۱۳۱۴راند تِتون را در وایومینگ تاسیس کرد. شش سال بعد در جمهور آمریکا در حکمی پارک ملی گ

 واتسون وات نخستین کارکرد رادار را در انگلستان نمایش داد.

 

 

 

 

 

 

 پارک ملی گراند کانیون     پارک ملی گراند تتون

 

در میان ایرانیان دو شخصیت نامدار معاصر در این روز درگذشته است. 

دیگری  فوت کرد و ۱۳۳۴یکی علامه دهخدا )تصویر روبرو( که در سال 

 درگذشت.  ۱۳۷۱که در  میرزا هاشم آملی

 

 

 



 

 

 

 

 ژاپنی انقلابیافسران  روبرت واتسون وات  انفجار ساختمان تجارت جهانی نیویورک

 

(، ۹۹۴هفتم اسفند روز تولد این شخصیتهای نامدار هم هست: کلود آدرین هِلوتِیوس فیلسوف فرانسوی )

(، ۱۲۲۱(، کامیل فلاماریون اخترشناس فرانسوی )۱۱۸۷اونوره دومیه نقاش فرانسوی ) (،۱۱۸۱ویکتور هوگو )

فلکس (، جان هاروی کِلوگ جراح آمریکایی و مخترع کورن۱۲۲۵بوفالو بیل نمایشگر و بازیگر آمریکایی )

(. ۱۳۰۷(، و آریل شارون نخست وزیر اسرائیل )۱۲۷۵(، آندرئی ژدانف سیاستمدار سرکوبگر بلشویک )۱۲۳۱)

هجری خورشیدی(،  ۱۱۴۹میلادی(، جوزپه تارتینی آهنگساز ایتالیایی ) ۴۲۰پورفیری اهل غزه اسقف مسیحی )

 اند.( هم در این روز درگذشته۱۲۰۰و ژوزف دومایستر حقوقدان فرانسوی )

 

 

 

 

 

 بوفالو بیل   فلاماریون  کلوگ   دومیه  هوگو

 

 



 

 

 

 

 

 ژدانف   هلوتیوس   دومایستر  تارتینی  شارون

 

 

 

 

 


